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Úvod
Změny se pořád zrychlují, tato skutečnost je nedílnou součástí dnešní doby. Požadavky
zákazníka spolu s globalizací na trhu nutí podniky zabývat se řízením rizik. Riziko má velký
vliv na téměř všechny stránky v lidském životě. S rizikem jsme ve styku prakticky neustále a
to každý den jak v osobním, tak pracovním životě. Subjektivně se s rizikem snažíme
vypořádat dle našich schopností, avšak činnostmi, které jsou neuspořádané. To v profesní
oblasti nestačí a je nutné rizika řídit organizovaně.

Rizika nastávají totiž všude tam, kde výstup, následek činnosti nebo rozhodnutí není jistý a
nepříznivou stránku této nejistoty lze tak prohlásit za riziko. V klimatu dnešních rychlých
změn jsou lidé patrně méně schopni uvědomit si neobvyklosti, čas vymezený pro rozhodování
je kratší a omezené možnosti mnohdy zhoršují účinek neřízených rizik. Rychlost změny také
znamená, že rizika, kterým je podnik vystavován, se neustále mění, protože jsou sloučena s
časem. Řízení rizik tedy není statický proces, ale dynamický proces identifikace a zmírnění
rizik, která musí být stále kontrolována. Řízení rizik je poměrně moderní téma, které se začíná
zavádět v podnicích. V dnešní době čím dál více podniků čelí mnoha různým rizikům a je
třeba, aby se na ně každý podnik snažil zaměřit a aby tato rizika byla nejen řízena, ale i
uřízena v jejich prospěch. Společnost Wikov Gear s.r.o. je jedna z mála firem, která si tuto
věc uvědomuje, chce identifikovat možné rizikové události a umět je řídit.

Cílem diplomové práce je navrhnout systém řízení rizik v dané firmě, definovat potřebné
atributy systému řízení rizik a následně navrhnout způsob a postup realizace tohoto systému,
stanovit pravidla postupu ve vztahu vytipovaným rizikům, navrhnout uspořádání rozdělení
úkolů a pravomocí systému řízení rizik v podniku a vytvořit návrh aplikace evidence rizik pro
snadnější přístup k vytipovaným rizikům a hlídání překračování limitů jednotlivých
indikátorů rizik.
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1 Podstata a význam řízení rizik
V současné době je řízení rizik velmi důležitou součástí každého strategického řízení
organizace. Řízení je proces, jehož prostřednictvím se organizace soustavně věnují rizikům,
která jsou spojená s činnostmi organizace s cílem dosáhnout trvalého prospěchu
z jednotlivých a z celkových činností organizace. Řízení rizik je správné, pokud se zaměřuje
na identifikaci a zvládání těchto rizik. Přispívá k pochopení výhod a nevýhod všech faktorů,
které organizaci ovlivňují. Zvyšuje pravděpodobnost úspěchu a snižuje pravděpodobnost
neúspěchu, ale i nejistotu v dosahování obecných cílů činností organizace. Cílem řízení je
dodat všem činnostem organizace co nejvyšší trvalou hodnotu. Řízení rizik je proces, při
němž se subjekt řízení snaží zamezit působení již existujících i budoucích faktorů a navrhuje
řešení, která pomáhají eliminovat účinek nežádoucích vlivů a naopak umožňují využít
příležitosti působení pozitivních vlivů. Jsou to opakující se soustavně provázané činnosti,
jejichž smyslem je řídit případná rizika, tj. omezit pravděpodobnost jejich výskytu a snížit
jejich dopad na danou organizaci.

Řízení rizik by mělo být stále se zdokonalujícím nepřetržitým procesem, který je začleněný
do strategie organizace a do jejího prosazování. Mělo by se promyšleně zabývat všemi riziky,
které se vztahují k minulosti, přítomnosti a hlavně budoucnosti organizace a jejích aktivit.
Řízení rizik musí být zapojeno do kultury organizace spolu s účinnou politikou a plánem
přijatým většinou vyššího managementu organizace. Musí převádět strategii do taktických a
provozních cílů a rozdělovat odpovědnost v organizaci tak, aby řízení rizik bylo součástí
náplně práce každého manažera a zaměstnance. Dále podporuje odpovědnost, měření a
odměňování výkonu a tím přispívá k vyšší efektivitě. [14]

Je důležité, aby lidé v projektovém týmu pamatovali, že v průběhu projektu hrozí jistá
nebezpečí, která mohou být příčinnou ohrožení úspěchu tohoto projektu. Proto lidé, tvořící
tento tým, musí pozorně sledovat zejména možné nepříznivé vlivy na projekt a musí dělat
opatření, která by snížila ohrožení projektu a zvýšila tak pravděpodobnost úspěšného
ukončení projektu. S riziky musí pracovat projektový tým po celou dobu projektu. Příležitosti
a rizika pro realizaci projektu se posuzují už v předprojektových etapách a následně se
posuzují rizika provádění projektu. Hledisko rizika je obsaženo i v metodách používaných
v předprojektových fázích – SWOT (příležitost, hrozba), logický rámec (sloupec předpokladů
a rizik). Celkovou analýzu rizik je poté potřeba provést v rámci úplnosti návrhu podrobného
plánu projektu s využitím některé metody pro analýzu rizik a sledování rizik je nutno
provádět po celou dobu realizace projektu, a to jako součást jeho operativního řízení.
V poprojektové fázi pak znalosti získané analýzou ukončeného projektu z hlediska řízení rizik
a příležitostí projektu následně významně pomáhají k úspěchu budoucích projektů. [4]

Existují tři možné přístupy podnikatele nebo manažera k riziku, a to: [1]

• Averze – vyhýbání se rizikovým projektům, upřednostňování projektů s jistými

výsledky,

• Sklon k riziku – vyhledávání rizikových projektů, spojení s velkými zisky, ale i
s nebezpečím špatných výsledků,

• Neutrální postoj – vyjadřuje rovnováhu mezi sklonem k riziku a averzí k riziku.
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Manažer se sklonem k averzi se vyhýbá značně rizikovým podnikatelským projektům a
upřednostňuje projekty zaručující přijatelné výsledky s velkou jistotou. Volí konzervativní
strategii. Osoba se sklonem k riziku vyhledává značně rizikové projekty, které jsou spojeny
nejen se značnými zisky, ale též s vyšším nebezpečím špatných výsledků. Člověk
s neutrálním postojem k riziku má rovnováhu mezi sklonem a averzí k riziku.

Úspěšný podnikatel či manažer v tržní ekonomice nemůže být osoba, která má výraznou
neochotou nést podnikatelské riziko. V dnešní době je poměrně typické, že se manažeři i
ostatní lidé spoléhají na experty, a tím se snaží svoji odpovědnost za rozhodnutí, která nesou
jisté riziko, přenést na někoho jiného. Téměř všichni důvěřujeme finančním poradcům,
lékařům, pilotům a řidičům v naději, že každý z nich ví, co dělá, a že naše i jejich motivace
jsou stejné. Pokud není jiné řešení než se spolehnout na specialistu, pak můžeme snížit riziko
jeho vhodným výběrem a samozřejmě shromážděním informací před okamžitým
rozhodnutím. Když získáme významné informace pro proces rozhodování, můžeme ovlivnit,
na koho se obrátíme (konkrétní lékař, advokát, letecká společnost, poradenská firma).

[1]

Systém řízení firmy a jejího vnitřního prostředí může postoj podnikatele či manažera k riziku
výrazně ovlivnit, zejména ve formě:

a) podpory přípravy a realizace dost rizikových projektů,

b) vytvářením překážek pro projekty, které jsou zvýšeně rizikové.

Cílem je tedy vytvořit firemní kulturu, která podněcuje ochotu podstupovat rizika a toleruje
možné neúspěchy. Je nutné vzít na vědomí, že neexistuje firma, která by měla pouze samé
úspěchy a žádné neúspěchy či zakolísání. [1]

Podstatou řízení rizik není tedy identifikování a ošetření všech rizik, ale je to umění včasného
rozeznání, zda se daným rizikem máme zabývat a věnovat pozornost jeho ošetření či ne.
Rizika tak mohou být řízena a uřízena v náš prospěch.
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2 Základní pojmy v oblasti řízení rizik

2.1 Definice rizika
Výraz pocházející ze 17. století, kdy se poprvé objevil v souvislosti s lodní dopravou. Výraz
„risico“ pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. Následně se
tím vyjadřovalo vystavení nepříznivým okolnostem. Ve starších encyklopediích se můžeme
dočíst, že pojmem riziko se jedná o odvahu či nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená
odvážit se něčeho. [1]

Během času a při běžném používání se význam slova změnil ze slova popisujícího jednoduše

[…]

• Obdržet zápis z jednání výboru,
• Uplatnit připomínky k návrhu zápisu,
• Předkládat manažeru rizik návrh na zařazení určitého bodu na program jednání.
• Obdržet zprávu o rizicích.

b) Člen výboru má tyto základní povinnosti:
• Aktivně se zapojovat do vyhledávání možných rizik,
• Zachovávat firemní tajemství ve standardním rozsahu,
• Spolupracovat s ostatními orgány systému řízení rizik.

3. Odvolání člena výboru

Člen výboru pro rizika může být odvolán ředitelem společnosti, a to:

• Buď na základě vlastní žádosti, předložené písemně manažeru rizik,
• Nebo na návrh manažera rizik v případě opakovaného neplnění povinností člena

výboru,
• Na základě ukončení pracovního poměru se společností.
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Článek 2

Jednání výboru pro rizika

Pro jednání výboru pro rizika platí obvyklé postupy i následující ustanovení.

1. Svolání výboru

Výbor pro rizika svolává manažer pro rizika buď v souladu se schváleným plánem činnosti
výboru (tj. řádné jednání) nebo po iniciaci vlastní či vlastníka rizik a po konzultaci
s představitelem vedení pro rizika (tj. mimořádné jednání),

Členové výboru musí být na jednání pozváni elektronicky, a to nejméně týden před
navrženým termínem jednání. Součástí pozvánky musí být návrh programu jednání včetně
písemných podkladů a jiných dokumentů, potřebných k projednání jednotlivých bodů
programu,

V případě, že se člen výboru nemůže zúčastnit jeho nejbližšího jednání, okamžitě o tom
elektronicky uvědomí manažera rizik. A v případě, že se nadpoloviční většina členů výboru
pro rizika výše uvedeným způsobem omluví, svolá manažer rizik jednání výboru na nový
termín.

2. Jednání výboru

Jednání výboru řídí předsedající, tj. manažer pro rizika, popř. představitel vedení pro rizika.

Jednání je usnášení schopné, pokud počet přítomných neklesl pod polovinu jmenovaných
členů výboru. V tom případě rozhodne předsedající o náhradním termínu jednání.

Účast na jednání je nezastupitelná, manažer rizik však má právo pozvat k jednání i další
osoby, zejména pokud jejich činnost souvisí s projednávanými riziky. Tyto osoby však nemají
právo hlasovat.

Jednání je neveřejné, členové výboru, popř. i pozvaní hosté nejsou oprávněni poskytovat
informace o něm, ledaže by byli k tomu výborem pověřeni. Porušení této povinnosti může být
důvodem k potrestání či vyloučení daného člena výboru nebo zvaného hosta.

Právo hlasování má každý člen výboru s tím, že má jeden hlas. V případě rovnosti hlasů
rozhoduje stanovisko předsedajícího. Hlasování se provádí aklamací.

První bodem jednání je vždy schválení programu jednání. Zapisovatelem je předsedající,
který plní i úlohu skrutátora.

3. Zápis z jednání výboru

Z jednání výboru se pořizuje zápis, který podepisuje předsedající.

Zapisovatel zaznamená výsledek hlasování včetně počtu hlasů pro (x proti x zdržel se) s tím,
že pokud požádá kterýkoliv ze členů výboru s minoritním názorem (tj. názorem, který nebyl
přijat) o jeho zapsání, je zapisovatel povinen tento názor zapsat.

Pokud se cítí člen výboru podjatý vzhledem k tématu hlasování, může před vlastním
hlasováním o daném tématu požádat o hlasování o jeho vyloučení z následného hlasování.

Zápis z jednání výboru musí být zaslán členům výboru nejpozději do jednoho týdne od
jednání výboru.
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K zápisu z daného jednání lze uplatnit připomínky, a to do 5 dnů od odeslání zápisu. Pozitivní
vypořádání připomínek se stává součástí nového zápisu, pro jehož rozeslání a případné
připomínky platí stejné termíny. Případné odmítnutí připomínek je pak součástí zápisu
s následujícího jednání.

4. Hlasování per rollam

V případě naléhavosti, o níž rozhodne manažer pro rizika, nebo v případě nedostatečného
počtu přítomných členů na jednání výboru pro rizika, je možné použít formu hlasování per
rollam s tím, že u každé otázky musí být zformulované jednoznačné odpovědi s možnostmi:
Ano, Ne, Zdržuji se hlasování. Rovněž musí být jednoznačně definován i termín, do kterého
lze hlasovat. Pokud není uvedena konkrétní hodina, rozumí se jí 24. hodina uvedeného dne.

Hlasování per rollam se provádí zpravidla elektronickými prostředky (mail, fax, apod.) s tím,
že pro odpověď je možné použít týchž prostředků. Hlasování je platné, pokud se ho zúčastnila
nadpoloviční většina. U členů, kteří v daném termínu neodpověděli, se předpokládá, že se
zdrželi hlasování. V případě potřeby se výsledek hlasování sdělí všem členům výboru.
V každém případě je třeba výsledek zapsat do zápisu z následujícího jednání.
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PŘÍLOHA č. 5
Karta rizika a její obsah
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Obrázek 0-4 Vzor karty rizika
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Obsah zprávy o řízení rizik

Zpráva o řízení rizik musí obsahovat zejména tyto náležitosti:

• Stručná charakteristika systému řízení rizik (dále též „SŘR“) společnosti, včetně
složení výboru pro rizika,

• Stručný výčet aktivit SŘR v uplynulém ročním období,

• Kontrola úkolů z minulé zprávy o řízení rizik,

• Výskyt vzniklých rizikových událostí a opatření k jejich zvládnutí,

• Zkušenosti s fungováním SŘR v uplynulém období a případné návrhy na rozvoj
tohoto systému.

Dále pak tyto přílohy:

• Platná mapa rizik,

• Výčet aktuálních klíčových a závažných rizik,

• Výčet osob, ovlivňujících tato rizika, a vlastníků těchto rizik.