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V diplomové práci Bc. Josef Babor řeší zavedení systému Íízeni rizik v průmyslovém podniku.
V tomto případě se jedná o strojírenskou společnost Wikov Gear s.r.o.
Zavedení tohoto systému ve Wikov Gear s.r.o, byl důležiý úkol' kteý přijalo vedení této společnosti.
Pro spolupráci na tomto úkolu si rybralo jako partnera Katedru průmyslového inženýrství a
managementu z Faku|ý strojní ZC|J P|zeň.
Jednalo se o vcelku důležiý a nároóný úkol z důvodu' že zavedení systému řizení rizik bylo dáno
určitym časovým horizontem.

Diplomová práce má dvě části. V teoretické části popisuje Bc. Josef Babor pojmy v systému řízení
rizik, historii a procesy řizení rizik, ana|ýzy a hodnocení rizlk, .. '.
V druhé části diplomové práce je řešeno zavedeni systému Íizení rizlk ve strojírenském podniku
Wikov Gear s.r.o' Pozitivně hodnotím řešení jednotliqých kroků a popis činností, které bylo nutné
provést, aby vedly k zavedení funkčního systému Íizeni rizik.
Výsledkem činnosti uvedené v této diplomové práci byla implementace systému Íizení rizik a spuštění
tohoto systému ve Wikov Gear s.r.o od l.l '20l5.

K formální stránce mám připomínky k drobným stylistickým chybám. Po stránce grafické nemám
připomínek.

Po odborné stránce hodnotím tuto práci jako velice kvalitní. Chtěl bych zdtraznit otázku vhodného
výběru rizik, jejich rozdělení do jednotliých kategorií (klíčová, závažná, ostatní). Nad rámec ČSN
ISo 31 000 (která byla použita za zák|ad) byly vývořeny specifické karý jednotliých rizik, systém
včasného varování a co chci vyzvednout je vývoření elektronické podoby evidence a dokumentace
rizik v EXCELu.
Tato diplomová práce může sloužit jako urči{ý návod pro jiné společnosti, pokud budou rea|izovat
zavedení systému řizenirizikdle CSN ISo 31 000 Management rizik.

otázky pro Bc. Josefa Babora:
1 ) Co Vám osobně dala tato spolupráce s praxí, kdy j ste se účastnil a spolupracoval na zavedeni

systému Íizení rizik
2) Rešil by jste jinak určité kroky/činnosti při zavádění systému rizik na zák|adé získaných

zkušení

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikaěním stupněm výborně a doporučuji
k obhajobě.
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